

„NOWY ŚWIAT” — SKON-
SOLIDOWANY DNIA 4-GO
PAŹDZIERNIKA 1925 Z „TE-
LEGRAM CODZIENNYM”
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL-
SKIM NA WSCHODZIE.

Nowy Świat

THE POLISH

MORNING WORLD

„NOWY ŚWIAT” — CONSOL-
IDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY” — IS
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES.

No. 352. ROK XXIX. DAILY AND SUNDAY

NEW YORK SOBOTA, 18 GRUDNIA, (SATURDAY, DECEMBER 18), 1926

Entered as Second Class Matter, March 28,
1884 at New York Post Office, New York, N. Y.

CENA 3 CENTY.

REWOLUCJA NA LITWIE

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI GOŚCIEM W SEJMIE

GENERAL SOSNKOWSKI PONOW- NIE NACZELNIKIEM WARSZAW- SKIEGO OKRĘGU WOJSKOWEGO

Człowiek, który podczas „burzy majowej” gotów był oddać życie za Marszałka, znów będzie jego prawą ręką w dalszej pracy nad odbudową Ojczyzny

WARSZAWA, 17 grudnia. — W rządzie spodziewane są ważne zmiany, według tego, co mówiono po ostatniej wizycie Marszałka Piłsudskiego w Sejmie. Naczelnikiem okręgu warszawskiego ma zostać generał Sosnkowski, który wolał się targnąć

PODWÓJNA GRA STRESEMANN

Kierownik polityki zagranicznej Niemiec ma dwa oblicza: jedno groźnie spoglądające na wschód, drugie uśmiechające się słodko do Zachodu

SOCJALIŚCI POLSKY OSKARŻAJĄ UCZESTNIKÓW NA- RADY GENIEWSKIEJ O DYPLMACJĘ TAJNĄ I STRONNICZĄ

WARSZAWA, 17 grudnia. — Organ partii socjalistycznej „Robotnik” cytując artykuł z niemieckiego miesięcznika „Sozialistische Politik und Wirtschaft”, Polski, najbardziej bezpośrednio zainteresowanego w tej kwestii. Rozbrojenie, zdaniem „Robotnika”, wtedy dopiero będzie mogło być osiągnięte, gdy nie dyplomaci, ale same narody rozstrząsają będą wzajemną kontrolę nad sobą pod tym względem.

W rocznicę zamordowania Prez. Narutowicza

Na żałobnym nabożeństwie w katedrze zgromadzili się przedstawiciele rządu z Prezydentem Mościckim na czele

WARSZAWA, 17 grudnia. — W rocznicę zamordowania pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Gabriela Narutowicza, w katedrze warszawskiej nabożeństwo zostało uroczyste nabożeństwo żałobne, na którym był obecny prezydent Mościcki i liczni przedstawiciele sfery rządowej i dyplomatycznej.

Owacja dla Ignacego Paderewskiego

PUBLICZNOŚĆ ENTUZJASTYCZNE WITA POLSKIEGO MISTRZA TONÓW

New York, 17 grudnia. — Publiczność zauważywszy wczoraj w Aeolian Hall p. Paderewskiego, który przybył na koncert Ernesta Shellinga dla wysłuchania swego utworu (koncert na fortepiano A minor), powitała go entuzjastycznie buwią oklasków. Paderewski wszedł do loży nie zauważony przez nikogo. Po wykonaniu koncertu pianista Shelling i dyrygent orkiestry ukłonił się z estrady mistrzowi fortepiano

NA ZAMKU



Prezydent Mościcki, Marszałek Piłsudski i wicepremier Bartel po konferencji w Zamku

EXTRA!

REWOLUCJA WOJSKOWA NA LITWIE

Na czele zrewoltowanych wojsk stanął generał Smetonas

PREZYDENT REPUBLIKI LITWESKIEJ I CZŁONKOWIE GABINETU UWIĘZIENI

LONDYN, 17 grudnia. (Prasa Zjednoczona.) — Depesze Reutersa z Berlina donoszą, że według wiadomości, otrzymanych ze źródeł urzędowych przez Kłajpedę, rząd litewski został obalony, członkowie jego uwięzieni przez rewolucjonistów i stan wojenny ogłoszony w kraju. Na czele wojsk, które dokonały przewrotu, stanął generał Smetonas.

RYGA, 17 grudnia. — Depesze, otrzymane z Kowna, donoszą o uwięzieniu przez rewolucjonistów litewskich prezydenta republiki Kazimierza Grinusa, obranego na to stanowisko w czerwcu, r. b. Uwięziono również wszystkich ministrów obecnych w Kownie w dniu przewrotu.

Gen. Smetonas, wymieniony w depeszy, był poprzednikiem uwięzionego Grinusa na stanowisku prezydenta rep. litewskiej.

Przewrót przewrót rządowe go było niezadowolone z polityki w stosunku do rządu sowieckiego i mniejszości narodowych.

Przewrót odbył się bez przelewu krwi. W Kownie panuje spokój. Ogłoszono tam stan obłężenia. Pułk. Głowacki mianowany został komendantem wojskowym.

Proklamacje rozlepane na rogach ulic głosiły: „Rząd zaprzęda je kraj bolszewikom i cudzoziemcom, wobec tego armia mu

POWIEŚĄ GO ZA TO, ŻE SIĘ NIE OTRUŁ

Konduktor tramwajowy w Manchesterze skazany na śmierć za „zmowę samobójczą” z narzeczoną.

Londyn, 17 grudnia. — Arthur Hallow, młody konduktor tramwajowy w Manchesterze pójście w tych dniach na szubienicę za to, że nie przeskodził swej narzeczonej otruc się w swej obojętności, co według prawa o „samo bójczej zmowie” równa się mordstwu z premedytacją. Wyższa instancja odrzuciła jego skargę apelacyjną, nie znajdując, by przysięgli mogli wydać inny wyrok w tej sprawie. Hallow, jak udozwolono na sądzie, nawet trucidany nie kłopotował. Dziewczyna, z którą zwał dopadła go na ul. w okolicach podmiejskich, gdy się tam przechadzał samotnie, i wyjąwszy z kieszeni flaszkę z trucizną, jąla namawiać go do popienienia samobójstwa wraz z nią Hallow uśmiechał się, ale nie przeskodził dziewczynce otruc się w jego obecności.

GRUBSZE RYBY W MÓ- RZU KSIĘŻYCÓWKI

NEW YORK, 17 grudnia. — Mayor miasta Edgewater w New Jersey, szef policji miejscowej, inspektor komory celnej, sierżant policji nowojorskiej i dwaj tutejsi detektywi na mocy orzeczenia ławy przysięgłych, oskarżeni zostali o znowu przeciw ustawie prohibycyjnej. Akt oskarżenia zarzuca im wszystkim udział w przemycaeniu olbrzymich ilości wódki z wysp Bahamskich do Edgewater, gdzie w kwietniu r. b. wydławano partię morkowego towaru, przedstawiającego wartość \$2,000,000.

POWAŻNY ZART LORDA GREYA

Rosja nie chce Ligi, bo chce się mieszać w cudze sprawy

Londyn, 16 grudnia. — Lord Grey w mowie swej wygłoszonej przed Radą Generalną Ligi Narodów na temat rozbrojenia, zaznaczył: „Dwa wielkie narody stoją poza Ligą. Amerykanie stoją za nią, gdyż chcą trzymać się z dala od cudzych spraw. Rosjanie zaś dlatego nie chcą wstąpić do Ligi, że stale mieszać się w cudze sprawy, obawiając się, by to nie pozwoliło im możliwości czynienia tego i nadal.

MARSZ. PIŁSUDSKI MA ODDAĆ TEKE MIN. SPR. WOJSK. SOSNKOWSKIEMU

WARSZAWA, 17 grudnia. (Rudogrom N. Y. Evening Post) — W kołach rządowych szeroko komentowana jest wiadomość o zamierzeniu ustąpienia Marszałka Piłsudskiego ze stanowiska ministra spraw wojskowych i powierzeniu przez teki generałowi Sosnkowskiemu.

W NIEPAMIĘĆ POSZŁY SPORY, GDY WÓDZ NARODU ZABRAŁ GŁOS W DWU NAJŻYWOTNIEJSZYCH SPRA- WACH KRAJU — OBRONY I OŚWIATY

Budżet wojenny przyjęty bez sprzeciwu

WARSZAWA, 17 grudnia. (Rudogrom N. Y. Times'a). — „Obecne warunki w Europie nie pozwalają na to, byśmy mogli zaniechać zbrojeń, a skoro potrzeba posiadania armii istniejącej, to musi ona w najwyższym stopniu odpowiadać swym celom” — powiedział Marszałek Piłsudski, niespodziewanie pojawiwszy się w Sejmie wczoraj o północy. Ustęp powyższy stanowił część mowy wstępnej do zgody w Sejmie do ostatecznego rozdziału nowego obrotu opozycyjnego. Obrot ten utworzony został z inicjatywy Dmowskiego i skupia w sobie wszystkie czynniki wrogo Marszałkowi. Wizyta dyktatora w Sejmie, dotychczas lekceważony przez niego, spowodowana była krytyczną dyskusją w komisji sejmowej nad preliminarzem budżetowym ministerium spraw wojskowych na pierwszy kwartał przyszłego roku, poczem sprawa ta została

zatłoczona po myśli Marszałka bez sprzeciwu. Członkowie komisji, nielicznie zebrani, obradowali do półna w swej sali w gmachu sejmowym, gdy nagle wkroczył Marszałek, wywołując niemałe zamieszanie wśród zebranych, usiadłszy z bokami przy końcu stołu. Rozmowa się szeroko po różnych lokalach sejmowych wiadomości o przybyciu Marszałka i w kilka minut po tem mała sala była już pełna do ostatecznych granic. Przewodniczący w komisji zapytał Marszałka po krótkiej chwili, czy miałby co do zakomunikowania obecnym. Naturalnie, — odparł Marszałek — po cóż mógłbym tu przyjeżdżać, ale nie mogę przeczyć przemawiać w takim na-
Posłuszny woli Marszałka — przewodniczący zarządził przewrót kolejną. — po której wóznicy otrzymali rozkaz do prowadzenia do porządku wielkiej sali sejmowej i ustawienia przed trybuną stołu, pokrytego sztandarem narodowym. Niezwłocznie zebrali się członkowie komisji budżetowej i sala zapel-
(Ciąg dalszy na str. 2-cj)

Obiad dyplomatyczny w Białym Domu

WSRÓD ZAPROSZONYCH BYŁ POSEŁ RZECZYPOSPOLITEJ, P. CIECHANOWSKI Z MAŁŻONKĄ

WASHINGTON, 17 grudnia. — W Białym Domu odbyło się największe w tym roku przyjęcie, na którym państwo Coolidge podejmowali gościnnie dyplomatycznych przedstawicieli, akredytowanych przy rządzie washingtonskim. Wobec tego, że zaproszenia rozszalałe zostały 62 posłom zagranicznymi i ich małżonkom — licząc amerykańskich dyplomatów zaproszonych na ten obiad była niemała. Był tylko sekretarz stanu Kellogg z małżonką, państwo Borah i kongresman Porter (senator Borah i kongr. Porter są przewodniczącymi komisji spr. zagranicznych i by reprezentantów i senatu). Wśród zaproszonych był poseł Rzeczypospolitej p. Ciechanowski i pani Ciechanowska. Po obiedzie odbył się koncert w sali wschodniej, na który państwo Coolidge zaprosili dodatkowo wiekszą liczbę osób. W pokojach części programu brał udział: pianistka p. Magorzata Menville Liszniewska i p. Grauer, baryton.

MARKS ODPIERA ATAK SOCJALISTÓW

BERLIN, 16 grudnia. — Obalenie ministrów postanowiło odpowiedzieć odmownie na żądania socjalistów co do rezygnacji ministra spraw wewnętrznych — Kuelza. Socjaliści pod naciskiem skrajnych członków wczoraj ochwalili odpowiednią rezolucję w tej mierze, głosząc, że w razie nie-uzgodnienia jej przez rząd, będą domagali się ustąpienia całego gabinetu. Rząd liczy na możliwości w Re-

OBRAZKI NOWOJORSKIE

CODZIENNE SZKICUJE WŁOCZEGA

ADRES: „WŁOCZEGA” c/o „NOWY SWIAT”, 24 UNION SQUARE

Za wysokie progi na tak stare, zmuzone nogi... Ledwo dotarła się na górę, aż na trzecią piętro, taka stara... 73 lata i taka zmęczona...

rejt tak bardzo tu potrzeba, żywności nadzieje, że inicjatywa ta podchwyczona zostanie przez Towarzystwo im. H. Paderewskiej i jej pokrewne organizacje...

Zięć uciekł, zostawił córkę z trogiem dzieci bez opieki... kła, tak ciężko i boleśnie o tem matce mówić—córka „rozpuściła się” i odeszła, zostawiając ją na starość troje podрастающих dzieci.

Na szczęście zaopiekowali się nią. Towarzystwo im. Heleny Paderewskiej i ksiądz Burant dawali jej na utrzymanie, dzieciom daje się obiady bezpłatnie w szkole parafjalnej.

Święta nadchodzą... Zaprosiłem dzieci na choinkę a jej daleką skromną pomoc materialną na święta, zaś spełniając jej życzenia i zadanie czyniąc własnym uczuciem na tem miejscu składam podziękowanie Towarzystwu im. Heleny Paderewskiej jako też księdzu Burantowi za zaopiekowanie się tą kobietą i jej dziećmi.

Od państwa Sznalskiewicza otrzymaliśmy dużą wartościową przesyłkę. Od pani Borys paczkę z podarunkami dla dwuletniej dziewczynki.

Wszak mamy dla nich słowa krytyki tak często, z przyczyn szerszych, więc mimo to, a może właśnie dlatego, mamy i słowa uznania, gdy na to zasługują.

Państwo Borys mają do oddania matracę i sprężynę do łóżka. Zgłosić się do Redakcji.

„Nie dziwicie się więc, ale zgodnie z nami uznajcie ich pracę. Tak mało robią na tem polu... Kłedy rzuciliśmy basno, iż w Nowy Jorku powinna powstać Polska Ochronka Dziecna, która...

RAZEM \$14.50 Do kapelusza kolekta \$12.50 RAZEM \$27.00

NIEBYWAŁY Noworoczny Śniegowy BAL wraz z niespodziankami —urządza— RADA OSWIATOWA ZŁ. TOLA. POL. W N. Y. w Domu Narodowym 19-23 ST. MARKS PLACE 1 STYCZNIA, 1927 R. o godzinie 8-jej wieczorem

JUŻ MOŻNA ZAMAWIAĆ STOŁY NA WIGILIĘ Aby dać możność szerszym warstwom Polonii uczestniczyć w urocz. wigilijnej Restauracja Dnia Narodowego przy St. Mark's Place, a wskładzie jej zarządca ob. Świętek postanowił przyjmować zamówienia na stoły telefonicznie.

UWAGA! UWAGA! UWAGA! POLSKIE GOSPODYNIE Posiadamy na składzie świeże mięso, prawdziwy starokrajowy wyrób kiełbas, szynka, kiszek i różnych innych wędlin po cenach amickowskich. SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA LUKASEY & ORZECZOWSKI 200 Avenue B, blisko 12-jej ulicy, New York, N. Y. Telefon: Lexington 3884.

SOKÓŁ POLSKI, GNIAZDO 85 W BRONX MA NOWY ZARZĄD

W sali zwykłych obrad Domu Polskiego przy Courtland Ave. odbyły się wybory nowego zarządu Sokola Polskiego, Gniazdo Nr. 85. Po zatwierdzeniu szeregu spraw znajdujących się na porządku dziennym, odczytaniu protokołów z poprzednich zebrań i korespondencji nadeszłych przez organizacje miejscowe i zamiejscowe, w których były zaproszone na bale i inne zabawy przy- stąpieno do właściwego celu zebrania, a mianowicie wybrania nowego zarządu na rok 1927.

czelnik, D. Karwański, podnaczelniczka, panna Sitarskowska, naczelniczka, J. Kozłowski, J. Jamrus, gospodarz, J. Wolki i S. Ruciński, wydziałowa, Czesław Balański i T. Skowroński, delegaci do Związku Towarzystw, B. Balański i H. Balański, chórzystowie, A. Urbański i J. Ruciński, rewizorzy i trusty bankowi. Oprócz tego wybrano nowy zarząd oddziału działający sokołej jak następuje: L. Góralczyk, prezeska, Tarnowski, wiceprezes, S. Walewski, sekretarka protokołowa, H. Kaczmarek, sekretarka finansowa, Gładysiewna i Zygłówna, marszałkowie, Zofia Zysk, podnaczelniczka.

Aleksianowa popełniła samobójstwo

Zamknawszy się w pokoju kąpielowym Alicja Aleksian, lat 34, zamieszkała, pn. 505 W. 121th St. napiła się chloroformu w celach samobójczych. Znalazona ona została przez jedną ze znajomych, która przesyłała do mieszkanicy, aby desperatka odwiedziła. Ponieważ Aleksianowa jeszcze żyła wezwano karetkę pogotowia ratunkowego, która ją przewiozła w stanie krytycznym do szpitala Knickerbocker.

Podobno jest to agent realnościowy mający biuro w górze miasta. Śledztwo mające na celu ustalenie przyczyn samobójstwa Aleksianowej w toku. Gdy Dzieci Płaczą Spróbujcie Najlepsze na stwierdzenie.

1 TYGODNIOWO \$1.00 2 TYGODNIOWO \$2.00 NARESZCIE NADESZŁY Te oczekiwane Nowe Maszyny Columbia VIVA-TONAL z tem przycydnym tonem — w wszystkich modelach obecnie na wywstanie.

MAX MANDEL 110 DELANCEY ST., N. Y. 257 WASHINGTON ST., Brooklyn VICTROLE — PIANINA — RADIO OTWARTE WIECZORAMI I W NIEDZIELE

SPECJALNE ZAWIADOMIENIE Jesteśmy gotowi dostarczyć naszym klientom przyszytych do powiększenia głosu (loud speaker) dla ich gramofonów, po cenie \$4.50 każdy. Otrzymie Wasz stary gramofon, przez nakoń- nie jednego z tych przyszytych — rekordy Wasze będą grały głośnie, czyszej i przyjemniej.

Polish American Record Company 86 — 2 Avenue, New York, N. Y.

Maskarada i bal Chóru „Polonia” W sobotę, dnia 1-go stycznia 1927 roku, w dzień Nowego Roku Chór „Polonia” urządza maskaradę i bal, w Domu Narodowym, pn. 19-23 St. Mark's Place, o godzinie ósmej wieczorem.

Edmund Walker & Co. Rachmistrze i Buchhalterzy PORADA W KWESTIACH PODATKOWYCH 393 SEVENTH AVENUE (poniżej 32-go i 38-cia ulica) NEW YORK CITY

ZADAJCIE RENOLOWANYCH PIECÓW GAZOWYCH Wasza Kompanja Gazowa jest tylko jedna z miejsc, gdzie możecie nabyć piece gazowe uznane i przyjęte przez American Gas Association jak również przez nasze własne Laboratorium Doświadczalne.

3 Dniowa Specjalna Wyprzedaż NIE CZEKAJcie! NIE ZASTANAWIAJcie SIĘ! NIE CZEKAJcie! JEST TO SPOSOBNÓŚĆ, Z KTÓREJ POWINNIŚCIE SKORZYSTAC! PONIĘWAŻ ZAPAS JEST OGRANICZONY, A KTO PIERWSZY, TEN KUPIJE LEPSZE

Land SAFREN 54 SECOND AVE NEW YORK CITY 1102 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y. OTWARTE WIECZORAMI I W NIEDZIELE

